總體風險價值 46 39 63 24

158

未經審計中期簡要合併財務報表附註
2014年6月30日
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

46. 金融工具風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 風險價值(VaR)（續）

截至2013年6月30日止六個月（未經審計）
2013年

6月30日 平均 最高 最低
利率風險 74 26 78 13
匯率風險 37 29 51 18
商品風險 1 3 12 0
總體風險價值 68 37 80 26

每一個風險因素的風險價值是指僅因該風險因素的波動而可能產生的最大潛在損失。由於各風險因
素之間會產生風險分散效應，對於同一時點的各風險因素的風險價值累加並不等於總體風險價值。

風險價值是在正常市場環境下衡量市場風險的重要工具。然而，由於風險價值模型所基於的假設，
它作為衡量市場風險的工具存在一些限制，主要表現為：

(1) 風險價值不能反映流動性風險。在風險價值模型中，已假設在特定的1天持有期內，可無障礙地
進行倉盤套期或出售，而且有關金融產品的價格會大致在特定的範圍內波動，同時，這些產品
價格的相關性也會基本保持不變。這種假設可能無法反映市場流動性嚴重不足時的市場風險，
即1天的持有期可能不足以完成所有倉盤的套期或出售；

(2) 儘管倉盤頭寸在每個交易日內都會發生變化，風險價值僅反映每個交易日結束時的組合風險，
而且並不反映在99%的置信水平以外可能引起的虧損；及

(3) 由於風險價值模型主要依賴歷史數據的相關信息作為基準，不一定能夠準確預測風險因素未來
的變化情況，特別是難以反映重大的市場波動等例外情形。

(ii) 匯率風險

本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港元，其他幣種交易較少。外幣交易主要涉及本
集團外幣資金業務、代客外匯買賣以及境外投資等。

人民幣兌美元匯率實行有管理的浮動匯率制度，港元匯率與美元掛鈎，因此人民幣兌港元匯率和人
民幣兌美元匯率同向變動。

本集團通過多種方法管理外匯風險敞口，包括採用限額管理和風險對沖手段規避匯率風險，並定期
進行匯率風險敏感性分析和壓力測試。

下表針對本集團存在外匯風險敞口的主要幣種，列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未來現金流
對匯率變動的敏感性分析。其計算了當其他項目不變時，外幣對人民幣匯率的合理可能變動對稅前利潤和
權益的影響。負數表示可能減少稅前利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。下表中所披露的影
響金額是建立在本集團期末外匯敞口保持不變的假設下，並未考慮本集團有可能採取的致力於消除外匯
敞口對利潤帶來不利影響的措施。

對稅前利潤的影響 對權益的影響
2014年 2013年 2014年 2013年

6月30日 12月31日 6月30日 12月31日
幣種 匯率變動 （未經審計） （經審計） （未經審計） （經審計）
美元 -1% (30) (86) (164) (192)
港元 -1% 892 848 (543) (511)

上表列示了美元及港元相對人民幣貶值1%對稅前利潤及權益所產生的影響，若上述幣種以相同幅度
升值，則將對稅前利潤和權益產生與上表相同金額方向相反的影響。

159二零一四年中期報告 （H股）

未經審計中期簡要合併財務報表附註
2014年6月30日

（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

46. 金融工具風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(ii) 匯率風險（續）

有關資產和負債按幣種列示如下：

2014年6月30日（未經審計）

美元 港元 其他

人民幣
（折合
人民幣）

（折合
人民幣）

（折合
人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 3,477,538 77,777 28,603 23,486 3,607,404

存放和拆放同業及
　其他金融機構款項（*） 815,373 320,002 3,624 43,733 1,182,732

為交易而持有的金融資產 46,957 144 – 598 47,699

指定為以公允價值計量且
　其變動計入當期損益的
　金融資產 336,889 172 – 1,832 338,893

衍生金融資產 18,602 1,947 4,565 829 25,943

客戶貸款及墊款 9,324,727 834,888 136,650 98,170 10,394,435

金融投資 3,957,182 89,140 12,589 30,537 4,089,448

對聯營及合營公司的投資 160 534 1,421 28,176 30,291

物業及設備 138,852 33,971 1,267 1,278 175,368

其他 269,664 32,704 2,650 106,446 411,464

資產合計 18,385,944 1,391,279 191,369 335,085 20,303,677

負債：
向中央銀行借款 119 – – 626 745

指定為以公允價值計量且
　其變動計入當期損益的
　金融負債 582,756 6,246 – 53,495 642,497

衍生金融負債 18,552 1,214 3,084 729 23,579

同業及其他金融機構存放和
　拆入款項（） 922,894 573,214 20,784 95,165 1,612,057

存款證 50,836 96,717 6,923 21,789 176,265

客戶存款 14,997,292 363,991 252,844 114,205 15,728,332

已發行債務證券 215,929 21,839 1,518 16,354 255,640

其他 455,740 27,989 5,581 15,749 505,059

負債合計 17,244,118 1,091,210 290,734 318,112 18,944,174

長╱（短）盤淨額 1,141,826 300,069 (99,365) 16,973 1,359,503

信貸承諾 1,804,269 352,706 205,768 61,162 2,423,905

（*） 含買入返售款項。

（） 含賣出回購款項。

160

未經審計中期簡要合併財務報表附註
2014年6月30日
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

46. 金融工具風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(ii) 匯率風險（續）

有關資產和負債按幣種列示如下（續）：

2013年12月31日（經審計）

美元 港元 其他

人民幣
（折合
人民幣）

（折合
人民幣）

（折合
人民幣） 合計

資產：
現金及存放中央銀行款項 3,217,297 38,088 22,619 16,003 3,294,007

存放和拆放同業及
　其他金融機構款項（*） 628,196 349,912 14,742 57,037 1,049,887

為交易而持有的金融資產 27,717 253 104 69 28,143

指定為以公允價值計量且
　其變動計入當期損益的
　金融資產 343,211 208 132 862 344,413

衍生金融資產 13,668 9,311 864 1,177 25,020

客戶貸款及墊款 8,765,268 704,622 117,498 94,027 9,681,415

金融投資 3,846,591 76,616 2,956 23,525 3,949,688

對聯營及合營公司的投資 129 529 196 27,661 28,515

物業及設備 137,944 23,891 1,232 1,280 164,347

其他 242,542 23,986 1,663 84,126 352,317

資產合計 17,222,563 1,227,416 162,006 305,767 18,917,752

負債：
向中央銀行借款 100 – – 624 724

指定為以公允價值計量且
　其變動計入當期損益的
　金融負債 491,716 2,377 – 59,514 553,607

衍生金融負債 7,328 8,864 2,183 793 19,168

同業及其他金融機構存放和
　拆入款項（） 953,484 525,795 19,373 69,907 1,568,559

存款證 30,133 78,806 9,807 11,812 130,558

客戶存款 14,032,121 299,284 188,478 100,942 14,620,825

已發行債務證券 217,185 23,352 1,781 10,700 253,018

其他 465,563 12,741 6,629 7,897 492,830

負債合計 16,197,630 951,219 228,251 262,189 17,639,289

長╱（短）盤淨額 1,024,933 276,197 (66,245) 43,578 1,278,463

信貸承諾 1,804,767 358,832 187,051 95,306 2,445,956

（*） 含買入返售款項。

（） 含賣出回購款項。

161二零一四年中期報告 （H股）

未經審計中期簡要合併財務報表附註
2014年6月30日

（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

46. 金融工具風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(iii) 利率風險

本集團的利率風險主要源於生息資產和付息負債重新定價日的不匹配。本集團的生息資產和付息負
債主要以人民幣計價。

本集團採用以下方法管理利率風險：

‧ 定期監測可能影響人民銀行基準利率的宏觀經濟因素；

‧ 優化生息資產和付息負債的重定價日（或合同到期日）的時間差；及

‧ 管理生息資產和付息負債的定價與人民銀行基準利率間的價差。

本集團主要通過分析利息淨收入在不同利率環境下的變動（情景分析）對利率風險進行計量。本集團
致力於減輕可能會導致未來利息淨收入下降的預期利率波動所帶來的影響，同時權衡上述風險規避措施
的成本。

下表說明了本集團利息淨收入及權益在其他變量固定的情況下對於可能發生的合理利率變動的敏感
性。

對利息淨收入的影響是指一定利率變動對期末持有的預計未來一年內進行利率重定的金融資產及負
債所產生的利息淨收入的影響，包括套期工具的影響。對權益的影響是指一定利率變動對期末持有的固定
利率可供出售金融資產進行重估所產生的公允價值淨變動對其他綜合收益的影響，包括相關套期工具的
影響。

對利息淨收入的影響 對權益的影響